
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 27» ГОРОДА КИРОВА 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

20.03.2018 №   22од 

г. Киров обл. 

 

 

Об утверждении Положения «Учетная политика для целей бюджетного и налогового 

учета муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 27» города Кирова» 

 
 

Руководствуясь Положениями Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 №145-ФЗ (с 

изменениями и дополнениями) (далее – БК РФ), Федеральным законом «О бухгалтерском учете» 

от 06.12.2011 №402-ФЗ (далее – ФЗ №402-ФЗ), правилами и нормами, установленными 

Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 

01.12.2010 №157н (далее – Инструкция №157н), правилами и нормами, установленными 

Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом 

Минфина России от 06.12.2010 №162н (далее – Инструкция №162н), Положениями Налогового 

кодекса РФ, частей 1 и 2 с изменениями и дополнениями (далее – НК РФ), иными нормативно-

правовыми актами РФ, локальными нормативными правовыми актами ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Ведение бюджетного и налогового учета передать муниципальному казенному 

учреждению «Централизованная бухгалтерия муниципальных дошкольных учреждений». 

2. Утвердить Положение «Учетная политика для целей бюджетного и налогового учета 

муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 27» 

города Кирова». Прилагается. 

3. Применять Положение «Учетная политика для целей бухгалтерского бюджетного и 

налогового учета муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 27» города Кирова» с 01 января 2018 года во все последующие отчетные периоды 

с внесением в нее установленном порядке необходимых изменений и дополнений. 

4. По вопросам Учетной политики, отраженным в Инструкции №157н, Инструкции 

№162н, применять положения названных Инструкций. 

5. По вопросам учетной политики, не отраженным в Инструкции №157н, Инструкции 

№162н, применять настоящий приказ. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Заведующий МКДОУ № 27                                                                                     Е.В.Южанина 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МКДОУ № 27 

от 20.03.2018 № 22од 

 

Учетная политика 

МКДОУ № 27 

для целей бюджетного учета 

 
1. Организационные положения 

1.1. Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями следующих 

документов: 

 Бюджетным кодексом Российской Федерации;  

 Федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее Закон 

№ 402-ФЗ);  

 Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее 

Закон № 7-ФЗ);  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденным Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н 

(далее – СГС «Концептуальные основы»);  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Основные средства», утвержденным Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н 

(далее – СГС «Основные средства»); 

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Аренда», утвержденным Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н (далее – СГС 

«Аренда»);  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Обесценение активов», утвержденным Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 

259н (далее – СГС «Обесценение активов»);  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным Приказом 

Минфина России от 31.12.2016 № 260н (далее – СГС «Представление отчетности»);  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Отчет о движении денежных средств», утвержденным Приказом Минфина России от 

30.12.2017 № 278н (далее – СГС «Отчет о движении денежных средств»);  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденным Приказом Минфина 

России от 30.12.2017 № 274н (далее СГС «Учетная политика»);  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «События после отчетной даты», утвержденным Приказом Минфина России от 

30.12.2017 № 275н (далее – СГС «События после отчетной даты»);  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Доходы», утвержденным Приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (далее – СГС 

«Доходы»);  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Влияние изменений курсов иностранных валют»», утвержденным Приказом Минфина 

России от 30.05.2018 № 122н (далее – СГС «Курсы валют»);  

 Единый плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 



(муниципальных) учреждений, утвержденный приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н 

(далее – Единый план счетов);  

 Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная приказом Минфина России от 

01.12.2010 № 157н (далее – Инструкции № 157н); 

 План счетов бюджетного учета, утвержденный Приказом Минфина России от 

06.12.2010 № 162н (далее – План счетов бюджетного учета); 

 Инструкция по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденная Приказом 

Минфина России от 06.12.2010 № 162н (далее – Инструкция № 162н); 

 Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – приказ № 52н); 

 Методические указания по применению форм первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, (Приложение № 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н) (далее – 

Методические указания № 52н); 

 Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (далее - Указание № 3210-У);  
 Указание Банка России от 09.12.2019 № 5348-У "О правилах наличных расчетов" (далее 

- Указание № 5348-У);  

 Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 

утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 (далее - Методические указания 

№ 49);  

 Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России от 

14.03.2008 № АМ-23-р (далее - Методические рекомендации № АМ-23-р);  

 Правила учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из 

них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденные Постановлением 

Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 (далее - Правила учета и хранения драгоценных металлов, 

драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности);  

 Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная 

Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н);  

 Приказ Минфина России от 09.12.2016 № 231н "Об утверждении Инструкции о порядке 

учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения 

отчетности при их производстве, использовании и обращении" (далее - Приказ Минфина России 

№ 231н);  

 Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структура и принципы назначения, утвержденные Приказом Минфина России от 

06.06.2019 № 85н (далее - Порядок № 85н);  

 Порядок применения классификации операций сектора государственного управления, 

утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н (далее - Порядок применения 

КОСГУ, Порядок № 209н); 



1.2. Ведение учета передано по договору муниципальному казенному учреждению 

«Централизованная бухгалтерия муниципальных дошкольных учреждений города Кирова». 

1.3. Ведение учета возложено на главного бухгалтера.  

(Основание: ч. 3 ст. 7 Закона № 402-ФЗ)  

1.4. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного бухгалтера 

приведен в Приложении № 8 к Учетной политике.  

(Основание: п. 14 Инструкции № 157н) 1 

1.5. Форма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерной 

программы.  

(Основание: п. 19 Инструкции № 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")  

1.6. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни 

используются формы первичных учетных документов:  

 утвержденные Приказом Минфина России № 52н;  

 утвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной власти 

(при их отсутствии в Приказе Минфина России № 52н);  

 самостоятельно разработанные, приведенные в Приложении № 2 к Учетной политике.  

(Основание: ч. 2, 4 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 25 СГС "Концептуальные основы", п. 9 СГС 

"Учетная политика", Методические указания № 52н)  

1.7. Первичные учетные документы составляются на бумажном носителе.  

Возможно предоставление первичных учетных документов в виде электронных 

документов, подписанных квалифицированной электронной подписью. В случае если 

федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами 

предусмотрено составление и хранение на бумажном носителе первичного учетного документа, 

составленного в виде электронного документа, изготавливается копия такого первичного 

учетного документа на бумажном носителе.  

(Основание: ч. 5 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концептуальные основы")  

1.8. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной 

информации приведены в Приложении № 3 к Учетной политике.  

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")  

1.9. Первичные (сводные учетные документы хранятся на бумажном носителе в течение 

сроков, установленных правилами организации государственного архива, но не менее пяти лет 

после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.  

(Основание: п.п. 32, 33 СГС «Концептуальные основы», п. 14 Инструкции № 157н). 

1.10. Данные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетных 

документов регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах, составленных: 

 по унифицированным формам, утвержденным Приказом Минфина России № 52н;  

 по формам, разработанным самостоятельно.  

(Основание: ч. 5 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. п. 23, 28 СГС "Концептуальные основы", п. 11 

Инструкции № 157н)  

1.11. Регистры бухгалтерского учета составляются в виде электронных документов, 

подписанных квалифицированной электронной подписью. В случае если федеральными 

законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено 

составление и хранение регистра бухгалтерского учета на бумажном носителе, изготавливается 

его копия на бумажном носителе. (Основание: ч. 6, 7 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. 32 СГС 

"Концептуальные основы", п. 11 Инструкции № 157н, Методические указания № 52н). 

1.12. Регистры бухгалтерского учета хранятся на бумажном носителе или на 

электронном носителе с использование квалифицированной электронной подписи в течение 

сроков, установленных правилами организации государственного архивного дела, но не менее 

пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены. 

(Основание п.п. 32, 33 СГС «"Концептуальные основы", п.п. 14, 19 Инструкции № 157н). 

1.13. Формирование регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе 

осуществляется с периодичностью, предусмотренной в Приложении № 5 к Учетной политике. 



Если журнал операций содержит более 10 страниц, то распечатываются первая и последняя 

страница, содержащие итого и обороты для главной книги. Журналы операций подписываются 

главным бухгалтером, либо заместителем главного бухгалтера и бухгалтером, составившим 

журнал операция. (Основание п. 19 Инструкции № 157н). 

1.14. Внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни осуществляется 

отделом внутреннего контроля в соответствии с порядком, приведенным в Приложении № 6 к 

Учетной политике. (Основание: ч. 1 ст. 19 Закона № 402-ФЗ, п. 23 СГС "Концептуальные 

основы", п. 9 СГС "Учетная политика") 

1.15. Организация работы по принятию к учету и выбытию материальных ценностей 

осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по поступлению и выбытию 

активов, действующей в соответствии с положением, приведенным в Приложении № 7 к Учетной 

политике. (Основание: п. 9 СГС "Учетная политика") 

1.16. Достоверность данных учета и отчетности подтверждается путем инвентаризаций 

активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, приведенным в Приложении № 

8 к Учетной политике. (Основание: ч. 3 ст. 11 Закона № 402-ФЗ, п. 80 СГС "Концептуальные 

основы", п. 9 СГС "Учетная политика")  

1.17. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядком, 

приведенным в Приложении № 10 к Учетной политике. (Основание: п. 9 СГС "Учетная 

политика") 

1.18. . Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с порядком, 

приведенным в Приложении № 11 к Учетной политике. (Основание: п. 9 СГС "Учетная 

политика") 

1.19. Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в соответствии с 

порядком, приведенным в Приложении № 12 к Учетной политике. (Основание: п. 9 СГС "Учетная 

политика")  

1.20. Признание событий после отчетной даты и отражение информации о них в 

отчетности осуществляется в соответствии с требованиями СГС "События после отчетной даты".  

1.21. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществляется в 

соответствии с порядком, приведенным в Приложении № 13 к Учетной политике. (Основание: п. 

9 СГС "Учетная политика")  

1.22. Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов учета для ведения 

синтетического и аналитического учета в соответствии с Приложением № 1 к Учетной политике.  

(Основание: п. 9 СГС «Учетная политика»)  

1.23. Особенности отнесения на КОСГУ отдельных услуг, основных средств, 

материальных запасов приводятся в Приложении № 14 (Основание п. 9 СГС «Учетная 

политика»). 

 

2. Основные средства 

2.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из 

ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, заключенного 

в активе, в порядке, установленном п. 35 СГС "Основные средства", п. 44 Инструкции N 157н.  

2.2. Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным методом. 

(Основание: п. п. 36, 37 СГС "Основные средства")  

2.3. Объекты основных средств стоимостью менее 10 000 руб. каждый, имеющие 

сходное назначение и одинаковый срок полезного использования и находящиеся в одном 

помещении, объединяются в один инвентарный объект. (Основание: п. 10 СГС "Основные 

средства")  

2.4. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного 

использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других частей 

этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину от его общей стоимости, 

учитывается как самостоятельный инвентарный объект.  



Для целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существенно 

отличающимися, если они относятся к разным амортизационным группам, определенным в 

Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 N 1. Для целей настоящего пункта стоимость 

структурной части объекта основных средств считается значительной, если она составляет не 

менее 10% его общей стоимости. (Основание: п. 10 СГС "Основные средства") 

2.5.  

 

  



 
  



 
  















 


		2024-06-20T14:35:23+0300
	Южанина Елена Викторовна


		2024-06-20T14:36:10+0300
	Южанина Елена Викторовна




